
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 35/2023 DEL 02/03/2023 

OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto - Affidamento ponte  ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120 e s.m.i. a favore di Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit 

P.IVA 03543000370. CIG: 9687996336. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della 

Città di San Mauro Torinese; 

- la Soris S.p.A. non possiede in sede una mensa per i propri dipendenti e corrisponde 

pertanto un buono pasto come indennità sostitutiva del servizio di mensa; 

Dato atto che con determinazione a contrarre n. 73/2021 Soris ha aderito alla convenzione 

avente ad oggetto il Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le PA (edizione 9) - 

Lotto 2 stimando un consumo per i 13 mesi di validità della convenzione pari a 13.500 buoni 

pasto elettronici dal valore facciale di € 7,00; 

Dato altresì atto che: 

- la Convenzione Consip è giunta a naturale scadenza il 31 dicembre 2022 e, nelle more 

dell’attivazione dell’Accordo quadro per l’affidamento del Servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto per le PA (edizione 10) Consip S.p.A. ha proceduto a prorogare la 

scadenza della Convenzione in essere fino al 3 marzo 2023; 

- nel corso della proroga tecnica, il Lotto 2 ha raggiunto la capienza del plafond disponibile 

ed in data 28 febbraio 2023 Consip S.p.a. ha attivato il lotto funzionale 13 della 

Convenzione avente ad oggetto il Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per 

le PA (edizione 9);  

- in base ai buoni pasto ordinati con convenzione Consip 9 il fabbisogno di Soris è stato 

coperto fino al mese di febbraio 2023 incluso; 

Atteso che il lotto funzionale 13 della convenzione Consip Buoni pasto ed. 9, aggiudicato alla 

Soc. EP S.p.A. ed attivato in data 28/02/2023 a copertura del periodo necessario all’espletamento 

della nuova gara, non garantisce una copertura sul territorio tale da rispettare un livello minimo 

di servizio per il dipendente, stante la presenza di un unico locale convenzionato nel territorio del 

Comune di Torino, due ulteriori nel territorio della Città Metropolitana di Torino ed un altro in 

provincia di Cuneo; 

Considerato che: 

- è necessario garantire la copertura del servizio senza soluzione di continuità, nelle more 

dell’attivazione dell’Accordo Quadro Consip per l’affidamento del Servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto per le PA (edizione 10) è stata richiesta la disponibilità alla 

Soc. Day Ristoservice S.p.A. di stipulare un affidamento ponte alle medesime condizioni 

della Convenzione Consip buoni pasto per le PA (edizione 9); 



- con prot. n. 6390/2023 Day Ristoservice S.p.A. ha confermato la propria disponibilità a 

formalizzare un affidamento ponte, con l’applicazione delle medesime condizioni della 

Convenzione Consip Buoni pasto ed. 9 (sconto previsto sul valore facciale del pasto di € 

7,00 è pari al 15,75%); 

Tenuto conto che: 

- in base al dato storico si stima che il fabbisogno per i prossimi 10 mesi sarà pari a 10.000 

buoni pasto per un importo complessivo stimato, tenuto conto dello sconto del 15,75 % 

sul valore nominale del buono, pari a € 58.975,00 (oltre IVA); 

- sussistono le condizioni e i presupposti di cui all’ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 conv. in l. 120/2020 e 

s.m.i.; 

- l’importo è previsto a Budget per l’anno 2023; 

Dato altresì atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e ritenuto di nominare la dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’U.O. Contratti e Gare di Soris 

S.p.A., in possesso dei requisiti prescritti; 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

DETERMINA 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 quale Responsabile del Procedimento la 

dott.ssa Laura Gallesio, responsabile dell’U.O. Contratti e Gare; 

2) di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., all’affidamento ponte del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto per i dipendenti di Soris S.p.A. a favore della società Day Ristoservice 

S.p.A. Società Benefit - P.IVA 03543000370, per un importo massimo previsto pari a € 58.975,00 

(oltre IVA) per un periodo stimato di 10 mesi e comunque non oltre l’attivazione dell’Accordo 

quadro per l’affidamento del Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le PA 

(edizione 10) 

3) che l'importo è previsto a Budget per l’anno 2023; 

Torino, lì 02/03/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


